1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2024     № 249

О внесении изменений в Порядок расходования средств резервного фонда

Администрации ЗАТО г. Островной, утвержденный постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной от 28.10.2015 № 224

В целях упорядочения муниципальных правовых актов Администрация ЗАТО

г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок расходования средств резервного фонда Администрации ЗАТО

г. Островной, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной

от 28.10.2015 № 224 (в редакции постановления Администрации ЗАТО г. Островной

от 08.11.2019 № 289) (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Порядка:

1.1.1. Подпункт 1.3.1 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3.1. Ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных

ситуаций (далее - чрезвычайные ситуации), в том числе:

а) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ по перечню согласно

приложению № 1;

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах

жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики,

промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших

в результате чрезвычайной ситуации, по перечню согласно приложению № 2;

в) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более трех

месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых пострадавших

граждан, при функционировании пункта временного размещения менее 10 (десяти)

дней, или по мере подготовки указанных документов за отчетный период

функционирования пункта временного размещения (каждые 10 (десять) дней

функционирования), при функционировании пункта временного размещения более 10

(десяти) дней (из расчета за временное размещение - до 1800 рублей

на человека в сутки, за питание - до 1000 рублей на человека в сутки);

г) оказание пострадавшим гражданам, оказавшимся в зоне чрезвычайной

ситуации, единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей

на человека;

д) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества

первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой

необходимости - 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество

первой необходимости - 100 тыс. рублей на человека);

2

е) выплата единовременного пособия:

- членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся

на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации,

в размере 1 млн. рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому

члену семьи;

- гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред здоровью,

с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий

вред или средней тяжести вред - в размере 400 тыс. рублей

на человека, легкий вред - 200 тыс. рублей на человека);

ж) проведение мероприятий (работ) в период прохождения весеннего половодья

и пропуска паводковых вод, в том числе взрывных работ;

з) тушение природных пожаров;

и) проведение эвакуационных мероприятий в случае возникновения

чрезвычайных ситуаций;

к) закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов

для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

л) предупреждение чрезвычайных ситуаций, в том числе аварийно-

восстановительные работы и иные мероприятия, связанные с предупреждением

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.».

1.1.2. Подпункт 1.4.1 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4.1. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда

на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктами «г» и «д»

подпункта 1.3.1 настоящего Порядка, осуществляется при одновременном

выполнении следующих условий:

а) в отношении оказания гражданам единовременной материальной помощи:

- проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации

для органов управления и сил Островнинского звена Мурманской территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

- нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате воздействия

поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации;

б) в отношении оказания гражданам финансовой помощи в связи с утратой

ими имущества первой необходимости:

- проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации

для органов управления и сил Островнинского звена Мурманской территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

- утрата гражданином частично или полностью имущества первой

необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника

чрезвычайной ситуации.».

1.1.3. Дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:

«1.8. Критериями утраты имущества первой необходимости являются:

- частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации части

находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации,

3

имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой

необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования;

- полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего

находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации,

имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего

использования.

Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор

непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых

для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности,

включающий в себя:

- предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита

(электроплита) и шкаф для посуды;

- предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);

- предметы мебели для сна - кровать (диван);

- предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);

- предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды,

водонагреватель и котел отопительный (переносная печь).».

1.2. По тексту Порядка слова «глава Администрации ЗАТО

г. Островной» в соответствующих падежах заменить словами «глава ЗАТО

г. Островной» в соответствующих падежах.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ».

Глава ЗАТО г. Островной              О.А. Огинова